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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o aféře Írán-Contras, která byla největším politickým

skandálem ve Spojených státech amerických v 80. letech a vrhla stín nejen na

tehdejšího prezidenta Ronalda Reagana, ale také na celou jeho administrativu. Rada

národní bezpečnosti a CIA s prezidentovým svolením prodávali rakety TOW a HAWK

Íránu za účelem otevření diplomatických cest a snahy o propuštění amerických

rukojmích držených v Libanonu Hizballáhem. Někteří členové Rady národní

bezpečnosti ze své vlastní iniciativy využili peněz z těchto prodejů, aby pomohli

nikaragujským bojovníkům proti režimu zvaným Contras. Jakmile se tyto informace

dostaly na veřejnost, začalo se okamžitě vyšetřovat, zda byl porušen zákon a jakou roli

v celém skandálu sehrál prezident. První kapitola práce se zabývá nástupem Reagana na

prezidentský post, druhá a třetí kapitola popisují pozadí aféry-situaci v Nikaragui a

v Íránu. Čtvrtá kapitola se zaměřuje již na samotný průběh aféry a v kapitole páté jsou

odhaleny výsledky a dopad skandálu v USA.

Abstract

Bachelor thesis is about Iran-Contra Affair which was the biggest political scandal in

80s in the United States of America and cast a shadow not only on President Ronald

Reagan but on his Administration as well. National Security Council (NSC) and C.I.A.

with the consent of the President were selling TOW and HAWK missiles to Iran to open

a diplomatic relationship. But mainly USA wanted a release of American citizens held

hostage in Lebanon by Hezbollah. Some NSC members from their own initiative were

transferring money from arms transactions to Nicaraguan fighters against regime called

contras. As soon as all those information came public President ordered to start an

investigation to find out if there were any laws broken. Independent Commissions also

tried to find out how the President was involved in this scandal. The first chapter of this

thesis deals with President Reagan before and after presidential elections and his two

terms in office. Second and third chapter are focusing on topics related to the affair –

background and situation in Nicaragua and Iran. Fourth chapter analyzes the affair itself

and fifth chapter is revealing results and consequences of the scandal in USA.
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Úvod

Aféra Írán-Contras, také známá pod názvem Írángate, byla největší politickou

aférou v USA v 80. letech. Lze říci, že byla zároveň největším politickým skandálem od

dob aféry Watergate a ve svých důsledcích značně snížila popularitu prezidenta Ronalda

Reagana a vrhla stín na celou jeho administrativu. Ronald Reagan byl jako prezident

znám tím, že rád delegoval podstatnou část svých pravomocí svým podřízeným a sám

se soustředil osobně jen na některé úkoly svého úřadu. Aféra Írángate poukazuje na to,

že přerozdělování moci a delegování pravomocí není vždy tím nejlepším krokem,

pokud prezident neví, co přesně jeho podřízení dělají.

Aféra Írán-Contras spočívala v utajovaném prodeji zbraní do Íránu za účelem

osvobození amerických rukojmích a v tajné podpoře nikaragujských bojovníků proti

režimu z peněz takto získaných. Veřejnost se o celém skandálu dozvěděla v listopadu

1986 a bezprostředně poté se spustila obrovská mediální smršť, ve které se spekulovalo,

zda nebyl porušen zákon a zda bylo morálně správné dodávat zbraně Íránu, byť jimi

měla být vykoupena svoboda unesených Američanů držených Hizballáhem v zajetí

v Libanonu. Až později vyplynula na povrch druhá závažná zpráva o tajných

transakcích peněz z íránských obchodů na účty nikaragujských bojovníků proti režimu,

nazývaných Contras. Americká veřejnost byla těmito informacemi šokována, ale stejně

překvapeně se tvářil i prezident Reagan, který za tyto kroky nesl formální odpovědnost.

Zde se nabízí otázka, zda prezident opravdu nic netušil a měl „ čisté svědomí“.

Je až s podivem, že se česká literatura tomuto tématu věnuje jen velmi okrajově

a kromě jedné diplomové práce z Vysoké školy ekonomické toto téma uceleně příliš

často nezpracovává. Myslím si, že tato aféra má větší přesah, než jí je přisuzován.

Musíme se sami sebe ptát, kolik moci mají členové prezidentovy administrativy, když

jsou schopni vést operaci, která je utajená před prezidentem i veřejností? A znamená to,

že prezident je jen bezmocná loutka, která se dá jednoduše „obalamutit“? Po odhalení

aféry se vyrojila spousta podobných otázek, které se šířily jak mezi širokou veřejností,

tak v Kongresu, který také nebyl o celé aféře informován. Myslím si, že toto téma je

důležité pro pochopení některých aspektů americké politiky, jakými je bezesporu

zneužití moci nebo obcházení zákona za účelem dosažení „vyšších cílů“ pod záštitou

motta „účel světí prostředky.“
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Práci jsem se rozhodla rozdělit do 5 kapitol a postupovat systematicky. V první

kapitole se věnuji samotnému prezidentu Reaganovi, jeho nástupu, počátku a způsobu

vlády. Ve druhé kapitole popisuji pozadí aféry, jímž byla situace v Nikaragui, nástup

Sandinovců k moci, vytvoření dobrovolnické armády Contras, založení tajných fondů

na jejich podporu a v neposlední řadě také spory v Kongresu. Dále pak debatu, která se

v něm ohledně této podpory rozproudila. Třetí kapitola se zabývá situací v Íránu

a bezprostřední příčinou pro vypuknutí aféry, kterou byly únosy amerických občanů

v Libanonu. Čtvrtá kapitola popisuje průběh samotné aféry a kapitola pátá potom její

odhalení, vyšetřování a důsledky.

Cílem mé práce je souhrnně, systematicky, uceleně a přehledně podat vysvětlení

důvodů a průběhu aféry Írán-Contras i s jejími důsledky. Má první výzkumná otázka si

klade za cíl zjistit, jakou roli v celé aféře hrál prezident Reagan, na kolik o ní věděl

a zda za ni byl zodpovědný. Pokusím se toho dopátrat na základě prezidentových

výpovědí a výsledků vyšetřování nezávislých komis. Další otázkou, kterou si musíme

položit, je, zda může prezident a jeho administrativa porušovat zákon za účelem

dosažení „vyšších cílů“. Mou hypotézou je, že prezident ani členové jeho administrativy

nemohou obcházet zákon v žádném případě a vyšetřování komis by mělo jednoznačně

ukázat, kdo je vinný a uložit odpovídající tresty. V závěru práce se pokusím shrnout

dostupné informace, podat co možná nejpřesnější odpovědi na dané otázky a zjistit, zda

se můj výzkumný předpoklad potvrdí.

Tato práce je kompilací, ale obsahuje i analytické prvky. Jak jsem již zmínila,

aféra je zevrubně popsána v diplomové práci Evy Kaňovské z roku 2000 z Vysoké

školy ekonomické. Důležitým zdrojem v češtině pro mě byla Reaganova autobiografie,

ve které je celkem podrobné pojednání o celé situaci. K této knize je však potřeba

přistupovat kriticky, neboť je to prezidentův životopis obsahující i četné zápisky z jeho

deníků a tudíž je velmi subjektivní a jednostranný. Ale pro mé téma, v němž je ostatně

prezidentova role velmi důležitá, je naprosto nezbytný. Další českou knihou použitou

pro mou práci jsou Dějiny CIA, které jsou psány velmi kriticky a místy bych řekla

i popularizačně. Nicméně i přesto se pro mě staly důležitým zdrojem při snaze

zanalyzovat zapojení zpravodajské služby CIA. Další české materiály, především

internetové portály, jsem použila pro ty části práce, ve kterých popisuji pozadí aféry,

ať již situaci v Nikaragui nebo v Íránu. Ostatní zdroje jsem studovala v jazyce

anglickém. Největším přínosem a nejdůležitějším zdrojem pro mě byla literatura

primární – závěrečné zprávy od Towerovy komise, nezávislého vyšetřovatele Walshe
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a Kongresu, které jsou dostupné na internetu. Také internetový portál Understanding

the Iran-Contra Affair byl velmi užitečným zdrojem pro rychlou orientaci a souhrnný

přehled. Obsahuje podrobné časové osy a důležité dokumenty k aféře. V angličtině

naštěstí existuje k tématu velké množství primárních i sekundárních pramenů, od

stručných přehledů přes podrobné popisy každodenních událostí v průběhu aféry po

přesné záznamy výslechů a výsledků vyšetřování.
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1. Ronald Reagan nastupuje do prezidentského ú řadu

Pokud se chceme zabývat aférou Írán-Contras, je naprosto nezbytné zmínit

osobu, která v ní hrála stěžejní roli – prezidenta Ronalda Reagana.

V první kapitole své práce nazvané „Ronald Reagan nastupuje


[…]


about it and what his role in this scandal was. Another important task was to analyze if

it President and his Administration can break the law for a „greater good”. We can’t

certainly say what is right and what is wrong but I think that even when President

thought in his heart that he is doing the right thing he should obey the law. The

Commissions who were investigating the whole affair couldn’t find any prove that

President knew about the transfer to Contras and I also personally think that he didn’t

know. But as the Commissions said – he should have known what people in his

Administration were doing.
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Přílohy

Výsledky vyšetřování

Rada národní bezpečnosti

Jméno Obvinění Výsledky obžaloby Rozsudky

Robert
McFarlane

(poradce pro
národní

bezpečnost)

Obviněn ve 4
bodech ze
zadržování
informací před
Kongresem.

Shledán vinným ve
všech 4 bodech.
Spolupracoval
s vyšetřovateli.

2 roky podmínka,
20,000 dolarů pokuta
a 200 hodin veřejně
prospěšných prací.
Osvobozen.

Oliver North
(člen NSC)

Obviněn ve 12
bodech, včetně
spiknutí a
nepravdivých
prohlášení.

Shledán vinným ve 3
bodech: přijímaní
odměn, napomáhání
v obcházení Kongresu, a
zničení dokumentů.
Dostal podmíněně 3 roky
vězení, 2 roky
podmínky, 150,000
dolarů pokutu, a 1200
hodin veřejně
prospěšných prací.

Odvolací soud odložil
rozsudek na další
vyšetřování, aby
zjistil, zda svědci
nebyli ovlivněni jeho
svědectvím pod
imunitou. Soudce
žalobu zamítl na
základě důkazů.

John
Poindexter

(poradce pro
národní

bezpečnost)

Obviněn ze 7
trestných činů;
stanul před soudem
v 5 z nich.

Shledán vinným ve 2
případech nepravdivých
výpovědí, 2 případech
obcházení Kongresu a
spiknutí. Dostal 6 měsíců
vězení za každý trestný
čin, měl je odsedět
současně.

Odvolací soud odložil
rozsudek na další
vyšetřování, aby
zjistil, zda svědci
nebyli ovlivněni jeho
svědectvím pod
imunitou. Soudce
žalobu zamítl.

Soukromí činitelé

Jméno Obvinění Výsledky obžaloby Rozsudky

Richard
Secord

(Šéf podniku
Enterprise)

Obviněn v 9
případech
souvisejících
s tajnými
zahraničními účty a
obcházením
vyšetřování.

Shledán vinným v 1
trestném činu –
nepravdivé výpovědi
před Kongresem.

2 roky podmínka.

Albert Hakim
(Šéf podniku
Enterprise)

Obviněn z přidávání
peněz k oficiálnímu
platu.

Shledán vinným
z předávání peněz
Northovi.

2 roky podmínka a
5,000 dolarů pokuta.
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Thomas
Clines

(Obchodník
v podniku

Enterprise)

Obviněn ze 4
trestných činů
nepravdivého
ohlášení jeho
výdělku v roce 1985
a 1986.

Shledán vinným za
udání nižších příjmů a za
trvání na vrácení daní
s tvrzením, že nemá
žádné zahraniční účty.

16 měsíců vězení a
40,000 pokuta. Byl
také nucen zaplatit
výdaje za
vyšetřování.

Carl
Channell

(fundraiser)

Obviněn ze spiknutí
za účelem podvodu
na USA.

Shledán vinným. 2 roky podmínka.

Richard
Miller

(fundraiser)

Obviněn ze spiknutí
za účelem podvodu
na USA.

Shledán vinným. 2 roky podmínka. 120
hodin veřejně
prospěšných prací.

CIA

Jméno Obvinění Výsledky obžaloby Rozsudky

Clair George
(zástupce
ředitele pro

operace)

Obviněn v 10
bodech z křivé
přísahy,
nepravdivých
výpovědí a
obcházení
vyšetřování.

Byl shledán vinným ve 2
bodech: nepravdivá
výpověď a křivá přísaha
před Kongresem.

Osvobozen před
odsouzením.

Duane
Clarridge
(Šéf pro

evropskou
sekci)

Obviněn v 7 bodech
z křivé přísahy a
nepravdivých
výpovědí o
dodávkách
amerických raket do
Íránu.

Žádný soud se nekonal. Osvobozen.

Alan Fiers,
Jr.

(Šéf Central
American

Task Force)

Obviněn ve 2
bodech ze
zadržování
informací před
Kongresem ve věci
pomoci Contras.

Shledán vinným. 1 rok podmínka a 100
hodin veřejně
prospěšných prací.
Osvobozen.

Joseph
Fernandez

(Šéf základny
CIA v San

José v
Kostarice)

Obviněn v 5 bodech
ze spiknutí za
účelem podvodu na
USA, obcházení
Towerovy komise a
nepravdivých
výpovědí.

V D.C. byla žaloba
odvolána, soud
pokračoval ve Virginii,
ale obvinění ze spiknutí
bylo vypuštěno.

Případ byl zamítnut
poté, co generální
prokurátor odmítl
povolit zpřístupnění
informací týkajících
se obhajoby.
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Ministerstvo zahraničí

Jméno Obvinění Výsledky obžaloby Rozsudky

Elliot
Abrams

(náměstek
ministra)

Obviněn ve 2
bodech ze
zadržování
informací o tajných
pokusech pomoci
Contras před
Kongresem.

Shledán vinným. 2 roky podmínka a
100 hodin veřejně
prospěšných prací.
Osvobozen.

Ministerstvo obrany

Jméno Obvinění Výsledky obžaloby Rozsudky

Caspar
Weinberger

(Ministr
obrany)

Obviněn v 5 bodech
z křivé přísahy,
nepravdivých
výpovědí a
obcházení Kongresu.

Žádný soud se nekonal. Osvobozen.

Zdroj: http://www.brown.edu/Research/Understanding_the_Iran_Contra_Affair/prosecutions.php