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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Bakalářská práce pojednává o známé aféře Írán-Contras, která byla největším politickým skandálem ve
Spojených státech amerických v 80. letech a vrhla stín nejen na tehdejšího prezidenta Ronalda Reagana, ale také
na celou jeho administrativu. Rada národní bezpečnosti a CIA s prezidentovým svolením prodávala protitankové
řízené střely TOW a (PLŘS) HAWK Íránu za účelem otevření diplomatických cest k propuštění amerických
rukojmích držených v Libanonu hnutím Hizballáh. Někteří členové Rady národní bezpečnosti pak údajně ze své
vlastní iniciativy využili peněz z těchto prodejů, aby pomohli nikaragujským bojovníkům proti režimu, zvaným
Contras. Hlavním cílem práce je zhodnotit roli prezidenta Reagana v aféře a pokusit se zodpovědět, jakou na
jejím vzniku nese spoluodpovědnost. Autorka si klade též otázku, zda může americký prezident, či jeho
administrativa porušovat zákon v zájmu dosažení tzv. vyšších cílů. Jejím výchozím předpokladem je, že ani
prezident sám ani jeho administrativa nemůže v americkém politickém systému beztrestně obcházet zákon.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Práce je zpracována poměrně jednoduchým, přímočarým způsobem. Práce s prameny a literaturou odpovídá
standardům. V úvodu by bylo možné doplnit popis prezidentových pravomocí a roli, kterou prezident v rámci
amerického politického systému má, práce však volí nikoliv politologický, ale spíše historický přístup, který je
zde též možný. Jako první se studentka věnuje nástupu Ronalda Reagana do prezidentského úřadu, popisuje jeho
pozadí, původ a životní zkušenosti, se kterými nejstarší americký prezident vstoupil do svého úřadu. Představuje
Reaganovu agendu, jeho názory, plány, i silné a slabé stránky jeho působení v úřadě prezidenta Spojených států.
Následně se věnuje popisu politických změn v Nikaragui a popisuje soupeření rodinny Somozových se
Sandinisty (Sandinovci) i pozdějšího boje mezi Sandinovci a Contras. Popisuje postoj USA a změnu názorů
Kongresu na podporu a zejména na financování Contras, založení tajných finančních fondů. Následně hodnotí
studentka íránsko-americké vztahy a situaci na Středním Východě, kde dochází k útokům na americké zájmy a
k zajímání Američanů teroristy, kteří mají sympatie i podporu Íránu. Dále již analyzuje a hodnotí studentka
vznik, průběh a důsledky samotné aféry, tato část její práce je nejhodnotnější a nejzdařilejší. Postupuje zde
logicky, využívá správné argumentace a dokáže vyvodit logické a podložené závěry. Naplňuje tak cíle práce
vytčené v úvodu a demonstruje názorně částečné potvrzení výzkumné hypotézy i s odůvodněním, díky kterému
považuje hypotézu pouze z části za platnou.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce vyhovuje všem kladeným nárokům, její provedení je standardní, jazyk práce využívá několik v češtině
málo obvyklých slovních spojení, počet překlepů není větší, než je obvyklé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Uvedení do problematiky Reaganova prezidentství a jeho zařazení do kontextu by mohlo být zdařilejší a méně
strojené, silnou stránkou je však vlastní analýza celé aféry a jejích dopadů, včetně závěru práce. Celkový dojem
z práce je velmi dobrý.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakou roli mohlo mít v průběhu aféry i ve vztahu ke zproštění obvinění počínající onemocnění prezidenta
Reagana, které bylo s odstupem času odhaleno i veřejnosti? Je možné, že právě díky němu byl prezident velmi
roztržitý a zapomnětlivý? Měl právě proto čisté svědomí? Víte, o jaké onemocnění se jednalo?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi stupněm výborně a velmi dobře. S vyhlídkou na vyšší
ohodnocení stupněm výborně při úspěšné obhajobě.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.